Quod ministri Christi in hoc mundo jus imperandi non habeant, deduci potest argumentum etiam ab authoritate legitima, quam reliquit Christus principibus omnibus, tum Christianis, tum ethnicis. Coloss. iii. 20, dicit S. Paulus: *Filii, obedite parentibus per omnia; hoc enim placitum est Domino*: et (vers. 22): *Servi obedite dominis carnalibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes Deum*. Dicta autem hæc sunt ad eos quorum domini erant ethnici; jubentur tamen obedire *in omnibus*. Rursus, de obedientia principibus debita dicit (Rom. xiii. 4, 5): *Dei enim minister est princeps, vindex in iram ei, qui malum agit: ideoque necessitate subditi estote; non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam*. Et Sanctus Pe-

trus (1 Epist. ii. 13-15) : *Subjecti estote omni humanæ constitutioni propter Deum, sive regi quasi præcellenti, sive ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum ; quia sic est voluntas Dei.* Et S. Paulus (Tit. iii. 1) : *Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, et dicto obedire.* Principes autem et potestates, de quibus Petrus et Paulus hic loquuntur, omnes erant ethnici. Quanto ergo magis Christiani principibus suis Christianis obedire debent ! Quo jure ministro Christi, si quid facere contra mandata regis aliusve summæ potestatis juberet vel doceret, illi obedire obligamur ? Perspicuum ergo est Christum ministris suis in hoc mundo, nisi etiam autoritate civili præditi sint, jus civibus imperandi nullum concessisse.

CAP. XLII.

De potestate ecclesiastica.

Quid autem, inquiet aliquis, si rex, vel senatus, aut quicumque summam in civitate habet potestatem, credere in Christum prohiberet ? Respondeo, prohibitionem talem frustaneam ideo esse, quia *credere* et *non credere* non sequuntur imperata hominum, qui an credamus necne scire non possunt, nec si scirent, mutare. Fides est donum Dei, quam promissis præmiis aut pœnarum comminatione neque dare neque tollere potest homo. Si porro quærat, quid, si jubeamur a principe nostro legitimo dicere, quod non *credimus*, obediendumne est ? Respondeo, vocem hominis rem externam esse, neque significare obedientiam proferentis posse, magis quam alius quicumque gestus corporeus ; et Christianum hominem in rebus hujusmodi, si corde in Christum credat, eandem habere libertatem, quam concessit Naamano Syro propheta Elisha. Conversus erat Deo Israelis in corde suo Naamanus ;

## CAP. XLII.

De potestate  
ecclesiastica.